



નાયબ વન સંરક્ષકશ્રીની કચેરી,

વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ-ગીર ૩૬૨૧૩૫,

તા. મેંદરડા, જી. જુનાગઢ. (ગુજરાત)

ફોન નંબર: (૦૨૮૭૭) ૨૮૫૬૪૧, ફેક્સ નંબર: (૦૨૮૭૭) ૨૮૫૫૪૧

ઈ-મેઈલ: dcfwildlife@gmail.com

ઓનલાઇન બુકિંગ:-<https://girlion.gujarat.gov.in>



ક્રમાંક- બ/વપસ/ટે.૬/૨૦૨૦-૨૧

તા. /૦૭/૨૦૨૦.

પ્રતિ,
શિક્ષણ અધિકારીશ્રી,
જિલ્લા માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક
જુનાગઢ, અમરેલી, ગીર સોમનાથ, ભાવનગર, બોટાદ,
પોરબંદર, રાજકોટ, સુરેન્દ્રનગર, મોરબી

વિષય- વિશ્વ સિંહ દિવસની ઉજવણી કરવા બાબત.

સવિનય ઉપરોક્ત વિષય પરત્વે જણાવવાનું કે, હાલ સમગ્ર વિશ્વમાં ચાલી રહેલ કોરોના મહામારીના વિપરીત સમયમાં આપશ્રી તથા આપનો પરિવાર ક્ષેમકુશળ હશે જ અને આવનારા સમયમાં પણ આપ અને આપશ્રીનો પરિવાર સુખરૂપ રહે તેવી આશા છે.

આજના ટેકનોલોજીના યુગમાં પ્રકૃતિ અને વન્યપ્રાણી સરક્ષણ તેમજ સંવર્ધન વિશેની લોક જાગૃતિ નિર્માણ થાય તેવા સુભ આશય થી આગામી તા.૧૦મી ઓગષ્ટ ૨૦૨૦ ના રોજ વિશ્વ સિંહ દિવસની ઉજવણી વર્ચુઅલ રીતે કરવાનું આયોજન કરવામાં આવેલ છે જેમાં ભાગીદાર થઈ વન્યપ્રાણી પ્રત્યે સહાનુભુતિ પ્રસ્થાપિત થાય તે માટે સાથે મળી આ ઉજવણી કરીએ.

ભુતકાળમાં વન અને વન્યપ્રાણી સરક્ષણના લોક જાગૃતિ નિર્માણના કાર્યક્રમોમાં આપના તરફથી ઉત્સાહથી અને અંગત રસ દાખવી સહભાગીતા દાખવેલ છે. જેના કારણે વિશ્વ સિંહ દિવસ ૨૦૧૯ની ઉજવણીમાં ખુબ મોટી સંખ્યામાં લોકભાગીદારી જોવા મળેલ અને વિશ્વવિક્રમ થયેલ હતો. ગીર, બૃહદગીર તેમજ ગુજરાત અને ભારતની શાન સમા એશિયાઈ સિંહ કે જે વિશ્વમાં ફક્ત ભારત દેશના ગુજરાત રાજ્યના ગીરમાં વિચરણ કરતા હતા તે આજે ગીર ઉપરાંત બૃહદગીર વિસ્તારમાં પણ જોવા મળે છે. આ એશિયાઈ સિંહના સંરક્ષણ અને સંવર્ધનમાં લોકજાગૃતિ નિર્માણ કરવાના કાર્યમાં શિક્ષણ વિભાગની ખુબજ મહત્વની ભુમિકા સાબિત થયેલ છે આ અગત્યતાને ધ્યાને લઈ આ વર્ષે પણ આ ઉજવણીમાં આપશ્રીનું અમુલ્ય યોગદાન મળી રહેશે તેવી આશા છે.

ચાલુ વર્ષમાં સમગ્ર વિશ્વમાં કોરોના મહામારીને ધ્યાને રાખી આ વર્ષે વિશ્વ સિંહ દિવસની ઉજવણી વર્ચુઅલ રીતે (on internet through different media platforms including social media) કરવાનું આયોજન કરવામાં આવેલ છે આ વર્ષે આપણે ફેસબુક, ટવીટર, ઇન્સ્ટાગ્રામ, વ્હોટ્સએપ અને યુટ્યુબ (posting/sharing/viewing/liking of awariness material related to Asiatic Lions) જેવી સોશિયલ મિડિયા દ્વારા વિશ્વ સિંહ દિવસની ઉજવણીમાં વર્ચુઅલ રીતે ભાગ લે જેથી આપના ખાતાની તમામ શાખાઓના શિક્ષકશ્રીઓ આ ઉજવણીમાં સોશિયલ મિડિયા પર આ બાબતોની ઓન લાઇન અપડેટસ મેળવી ઉજવણી કરવા સહભાગી થવા વિનંતી છે.

બિડાણ:- કાર્યક્રમનું સમયપત્રક

(ડી. મોહન રામ)

નાયબ વન સંરક્ષક

વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ-ગીર.

ક્રમાંક:યોજના/પરચ/૨૦૨૦/૨૦૮

જિલ્લા શિક્ષણાધિકારી કચેરી,

ભાવનગર તા. ૩૧/૦૭/૨૦૨૦

પ્રતિ,
આચાર્યશ્રી,
સરકારી/RMSA/ગ્રાન્ટેડ/નોન-ગ્રાન્ટેડ
માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શાળાઓ તમામ
ભાવનગર

ઉક્ત પત્રની જાણ તથા અમલ થવા સારું.

જિલ્લા શિક્ષણાધિકારી

ભાવનગર

નકલ રવાના જાણ તથા અમલવારી સારું:

શ્રી.નિ.શ્રી/મ.શ્રી.નિ.શ્રી



વિશ્વ સિંહ દિવસ-૨૦૨૦ માટે ટેલિવિઝ સમયપત્રક



ક્રમ	તારીખ	વિગત	પ્લેટફોર્મ
૧	૦૧/૦૮/૨૦૨૦	૪ પોસ્ટ અને રીપોસ્ટ વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ ગીર તરફથી	ફેસબુક, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ટ્વીટર, યુટ્યુબ અને વ્હોટ્સએપ
૨	૦૨/૦૮/૨૦૨૦	૪ પોસ્ટ અને રીપોસ્ટ વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ ગીર તરફથી	ફેસબુક, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ટ્વીટર, યુટ્યુબ અને વ્હોટ્સએપ
૩	૦૩/૦૮/૨૦૨૦	૪ પોસ્ટ અને રીપોસ્ટ વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ ગીર તરફથી	ફેસબુક, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ટ્વીટર, યુટ્યુબ અને વ્હોટ્સએપ
૪	૦૪/૦૮/૨૦૨૦	૪ પોસ્ટ અને રીપોસ્ટ વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ ગીર તરફથી	ફેસબુક, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ટ્વીટર, યુટ્યુબ અને વ્હોટ્સએપ
૫	૦૫/૦૮/૨૦૨૦	૪ પોસ્ટ અને રીપોસ્ટ વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ ગીર તરફથી	ફેસબુક, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ટ્વીટર, યુટ્યુબ અને વ્હોટ્સએપ
૬	૦૬/૦૮/૨૦૨૦	૪ પોસ્ટ અને રીપોસ્ટ વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ ગીર તરફથી	ફેસબુક, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ટ્વીટર, યુટ્યુબ અને વ્હોટ્સએપ
૭	૦૭/૦૮/૨૦૨૦	૪ પોસ્ટ અને રીપોસ્ટ વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ ગીર તરફથી	ફેસબુક, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ટ્વીટર, યુટ્યુબ અને વ્હોટ્સએપ
૮	૦૮/૦૮/૨૦૨૦	૪ પોસ્ટ અને રીપોસ્ટ વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ ગીર તરફથી	ફેસબુક, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ટ્વીટર, યુટ્યુબ અને વ્હોટ્સએપ
૯	૦૯/૦૮/૨૦૨૦	૪ પોસ્ટ અને રીપોસ્ટ વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ ગીર તરફથી	ફેસબુક, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ટ્વીટર, યુટ્યુબ અને વ્હોટ્સએપ
૧૦	૧૦/૦૮/૨૦૨૦	મીનીટ ટુ મીનીટનું સમયપત્રક પેઈઝ નંબર-૨ મુજબનું રહેશે.	ફેસબુક, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ટ્વીટર, યુટ્યુબ અને વ્હોટ્સએપ

વિશ્વ સિંહ દિવસ-૨૦૨૦ની ઉજવણી માટે



દેન્ટેટીવ સમયપત્રક

૧૦ ઓગસ્ટ ૨૦૨૦



સમય	વિગત	પ્લેટફોર્મ
૦૮:૦૦ કલાકે	વિશ્વ સિંહ દિવસ-૨૦૨૦ સંબંધિત પોસ્ટ	ફેસબુક, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ટ્વીટર, યુટ્યુબ અને વ્હોટ્સએપ
૧૧:૦૦ કલાકે	<ul style="list-style-type: none"> વિશ્વ સિંહ દિવસ અંગે #WorldLionDay2020 સાથેના સહભાગીઓ દ્વારા (૧૧:૦૦ કલાકે) પોસ્ટ વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ ગીર દ્વારા વિશ્વ સિંહ દિવસ પર એક ફિલ્મનું ઓનલાઇન સ્ક્રીનીંગ (૧૧:૩૦ કલાકે) કરવામાં આવશે સહભાગીઓ દ્વારા લાઇવ ભાગીદારી અથવા #WorldLionDay2020 સાથે વિવિધ સોશિયલ મીડિયા પ્લેટફોર્મ પર સહભાગીઓ દ્વારા ફિલ્મની વર્હંચણી (12:00 કલાકે) સહભાગીઓ દ્વારા ક્વિઝ્સ (જો કોઈ હોય તો) શેરીંગ અને #WorldLionDay2020 સાથે વિવિધ સોશિયલ મિડિયા પ્લેટફોર્મ પર શેર કરવું (12:30 કલાકે) 	ફેસબુક, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ટ્વીટર, યુટ્યુબ અને વ્હોટ્સએપ
૧૪:૦૦ કલાકે	વિશ્વ સિંહ દિવસ-૨૦૨૦ સંબંધિત પોસ્ટ	ફેસબુક, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ટ્વીટર, યુટ્યુબ અને વ્હોટ્સએપ
૧૭:૩૦ કલાકે	વિશ્વ સિંહ દિવસ-૨૦૨૦ સંબંધિત પોસ્ટ	ફેસબુક, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ટ્વીટર, યુટ્યુબ અને વ્હોટ્સએપ
૧૯૦૦: કલાકે	વિશ્વ સિંહ દિવસ-૨૦૨૦ સંબંધિત પોસ્ટ	ફેસબુક, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ટ્વીટર, યુટ્યુબ અને વ્હોટ્સએપ
૨૧૦૦: કલાકે	વિશ્વ સિંહ દિવસ-૨૦૨૦ સંબંધિત પોસ્ટ	ફેસબુક, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ટ્વીટર, યુટ્યુબ અને વ્હોટ્સએપ

ભાગ લીધેલ સ્પર્ધકો દ્વારા કરવામાં આવેલ સર્જનાત્મક કામગીરી પોસ્ટ કરી અમને ટેગ

#WorldLionDay2020 મુકવામાં આવશે તેવી પોસ્ટ અમારા દ્વારા રીપોસ્ટ કરવામાં આવશે.



વિશ્વ સિંહ દિવસ-૨૦૨૦



કેવી રીતે ભાગ લઈ શકાય અને શું મેળવી શકાય !

વિશ્વ સિંહ દિવસ-૨૦૨૦ ના વર્ચુઅલ ઉજવણીમાં જાગૃતિ અને સંવેદનશિલતાના ભાગરૂપે કરવામાં આવતી સંરક્ષણની પ્રવૃત્તિમાં ભાગ લેવા માટે ૦૧-૦૮-૨૦૨૦ થી ૧૦-૦૮-૨૦૨૦ સુધી વન્યપ્રાણી વિભાગનાં યૂટ્યુબ, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ફેસબુક અને ટ્વિટરની મુલાકાત લો. વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ-ગીર દ્વારા સંરક્ષણ અને જાગૃતિ માટે કરવામાં આવતી પોસ્ટને તમે લાઇક, શેર, ટ્વિટ, રીટ્વિટ કે વ્યુ કરી શકો છો. તમારી સર્જનાત્મક પોસ્ટ પર અમને ટેગ કરી અને #WorldLionDay2020 જોડી શેર કરી શકો છો. જેમ કે, કવિતા, કલાકૃતિ, ગ્રાફિક ડિઝાઇન, નિબંધ, પાઠ, કહેવતો, સૂત્રો, નાના વિડીયો, વગેરે. તમારી યૂટ્યુબ, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ફેસબુક કે ટ્વિટરની પોસ્ટ પર ટેગ #WorldLionDay2020 મૂકવું ભૂલવું નહીં જે દ્વારા વન્યપ્રાણી વિભાગના અકાઉન્ટ પર રીપોસ્ટ પણ થઈ શકે અને સર્ટિફિકેટ પણ મેળવવાની તક મેળવો. સર્ટિફિકેટ ત્રણ ભાગમાં આપવામાં આવશે જેમાં બ્રોન્ઝ, સિલ્વર અને ગોલ્ડ આપવામાં આવશે. આ સ્પર્ધામાં ભાગ લેવા નીચે આપેલ નિયમોનું પાલન કરવાનું રહેશે.

1. આ સ્પર્ધા વ્યક્તિગત અને સંસ્થા માટે છે
2. આ સ્પર્ધા ટ્વિટર, ફેસબુક, ઇન્સ્ટાગ્રામ અને યુટ્યુબ પર થશે.
3. ૦૧-૦૮-૨૦૨૦ ના ૦૦:૦૦ થી ૧૧-૦૮-૨૦૨૦ ના ૨૩:૫૯ સુધી સ્પર્ધા થશે.
4. આ સમયગાળામાં યૂટ્યુબ, ઇન્સ્ટાગ્રામ, ફેસબુક કે ટ્વિટરની પોસ્ટ પર મળતી ટોટલ લાઇક્સ, વ્યુ, શેર કે રીટ્વિટ માન્ય રહેશે.
5. ફક્ત એશિયાઈ સિંહ પર કરવામાં આવતી પોસ્ટ માન્ય રહેશે.
6. સ્પર્ધા માટે તમારી પોસ્ટ પર અમારા એકાઉન્ટને ટેગ કરી અને #WorldLionDay2020 મુકેલ હશે તો જ માન્ય રહેશે.
7. કુલ મેળવેલ લાઇક્સ/શેર/ટ્વિટ/રીટ્વિટ/વ્યુ પર સર્ટિફિકેટ મેળવી શકાશે પરંતુ બધા માટે નહીં.
8. સર્ટિફિકેટ મેળવવા માટે તમારી પોસ્ટનો સ્ક્રીનશોટ નીચેના ફોર્મેટ મુજબ worldlionday2020@gmail.com પર 'World Lion Day-2020 - Claim for certificate' લખી 13-08-2020 ના 18:00 કલાક સુધીમાં મોકલી શકાશે.

વ્યક્તિનું/સંસ્થાનું નામ _____ ઈમેલ _____

મોબાઈલ નંબર (WhatsApp) _____

9. ઉપર મોકલેલ માહિતી મુજબ જે તે નામ પર સર્ટિફિકેટ ઇમેલ કે વ્હોટ્સએપ દ્વારા મોકલવામાં આવશે

કુલ લાઇક્સ / વ્યુ / શેર કે રીટ્વિટ	વર્ગ
1000-1999	બ્રોન્ઝ
2000-2999	સિલ્વર
3000 થી વધુ	ગોલ્ડ

વન્યપ્રાણી વિભાગના URL links (Social Media Platform links)

<http://www.youtube.com/watch?v=WR5NN1wi5u4&t=45s>

<http://twitter.com/dcfasangir>

<http://www.facebook.com/Wildlife-Division-Sasan-Gir-149682399304927/>

<http://www.instagram.com/?hl=en>



સંપર્કની માહિતી



1) ઉજવણી અને વિવિધ કાર્યક્રમો સંબંધિત માહિતી માટે:

શ્રી કરશન વાળા, ટ્રેનીંગ આસીસ્ટન્ટ, વન્યપ્રાણી વિભાગ, સાસણ-ગીર

મોબાઈલ નં: 9428896648

2) સોશિયલ મીડિયા કે પોસ્ટને લગત માહિતી માટે:

શ્રી કિશન વીંછી, સોશિયલ મીડિયા હેન્ડલર અને પ્રભાવક

મોબાઈલ નં: 9408163335

3) વ્હોટ્સએપ નંબર: 9313700433

4) ઈમેલ: worldlionday2020@gmail.com



Tentative Schedule for World Lion Day- 2020



S.N.	Date	Particulars	Platforms
1	01-08-2020	4 posts and reposts from Wildlife Division, Sasan-Gir	YouTube, Facebook, Twitter, Instagram, WhatsApp
2	02-08-2020	4 posts and reposts from Wildlife Division, Sasan-Gir	YouTube, Facebook, Twitter, Instagram, WhatsApp
3	03-08-2020	4 posts and reposts from Wildlife Division, Sasan-Gir	YouTube, Facebook, Twitter, Instagram, WhatsApp
4	04-08-2020	4 posts and reposts from Wildlife Division, Sasan-Gir	YouTube, Facebook, Twitter, Instagram, WhatsApp
5	05-08-2020	4 posts and reposts from Wildlife Division, Sasan-Gir	YouTube, Facebook, Twitter, Instagram, WhatsApp
6	06-08-2020	4 posts and reposts from Wildlife Division, Sasan-Gir	YouTube, Facebook, Twitter, Instagram, WhatsApp
7	07-08-2020	4 posts and reposts from Wildlife Division, Sasan-Gir	YouTube, Facebook, Twitter, Instagram, WhatsApp
8	08-08-2020	4 posts and reposts from Wildlife Division, Sasan-Gir	YouTube, Facebook, Twitter, Instagram, WhatsApp
9	09-08-2020	4 posts and reposts from Wildlife Division, Sasan-Gir	YouTube, Facebook, Twitter, Instagram, WhatsApp
10	10-08-2020	As per attached minute to minute programme	YouTube, Facebook, Twitter, Instagram, WhatsApp



Tentative schedule for virtual celebration of World Lion Day-2020



10th August 2020

Time	Particulars	Platforms
08:00 hrs.	Post regarding World Lion Day -2020	YouTube, Facebook, Twitter, Instagram, WhatsApp
11:00 hrs.	<ul style="list-style-type: none">• Post by the participants (11:00 hrs) regarding World Lion Day with #tag (#WorldLionDay2020)• Online screening of a film on World Lion Day by Wildlife Division, Sasan-Gir (11:30 hrs)• Live participation by the participants or sharing of film by the participants on different social media platforms with #tag (#WorldLionDay2020) (12:00 hrs)• Sharing of Creativity (if any) done by the participants and sharing on different social media platforms with #tags (#WorldLionDay2020) (12:30 hrs)	YouTube, Facebook, Twitter, Instagram, WhatsApp
14:00 hrs.	Post regarding World Lion Day-2020	YouTube, Facebook, Twitter, Instagram, WhatsApp
17:30 hrs.	Post regarding World Lion Day-2020	YouTube, Facebook, Twitter, Instagram, WhatsApp
19:00 hrs.	Post regarding World Lion Day-2020	YouTube, Facebook, Twitter, Instagram, WhatsApp
21:00 hrs.	Post regarding World Lion Day-2020	YouTube, Facebook, Twitter, Instagram, WhatsApp

Reposts from participants who develop creative content and tag us along with #WorldLionDay2020 will be made throughout the day.



World Lion Day-2020



How can you join and enhance the celebration and what's in it for you!

To join the virtual celebration of World Lion Day 2020 and contribute to the awareness and sensitization programme for the cause of conservation, visit our YouTube, Facebook, Instagram and Twitter accounts from 01/08/2020 to 10/08/2020. For the cause of conservation and awareness, you can like, share, tweet, retweet, and view our posts for wide outreach. You could also develop creative material pertaining to World Lion Day and share it with us by tagging us and mentioning **#WorldLionDay2020**. These can include graphic designs, poems, recitation, craft work, essays, slogans, short videos, etc. Do not fail to tag us in your posts on YouTube, Facebook, Instagram and Twitter with a **#WorldLionDay2020** and get a chance for them to be reposted on our account pages and also get a certificate from us. There is an exciting opportunity of a competition during the virtual celebration of the World Lion Day 2020. We shall issue certificates categorized into Bronze, Silver and Gold. In order to qualify for the competition, make sure you adhere to the following rules.

1. The competition is open for individuals and organizations only.
2. The platform for competition will be Facebook, Instagram, Twitter and YouTube.
3. The competition will begin at 00:00:00 hours on 01/08/2020 and end at 23:59:59 hours on 11/08/2020.
4. The total score of the number of likes or views or shares or retweets on your posts on Facebook, Instagram, Twitter and YouTube or our reposts on Facebook and Instagram within this period only will be considered for the competition.
5. The posts should be related to Asiatic Lions only.
6. It will be mandatory to tag our page/profile and mention **#WorldLionDay2020** in the posts for consideration in the competition.
7. The claim for the certificate will be considered either for the total number of likes or total number of views, but not for both.
8. Kindly send your entries by email to worldlionday2020@gmail.com with subject line 'World Lion Day 2020- Claim for certificate' along with the screenshots of your posts for verification in the following format. These should reach to us on or before 18:00 hours on 13/08/2020.

Name of the individual/organization: _____

Email ID: _____

WhatsApp Contact Number: _____

9. The certificate will be issued as per the above name and sent by email or WhatsApp on the given contact details.

Total No. of likes OR views OR shares OR retweets	Certificate Category
1000-1999	Bronze
2000-2999	Silver
3000 and above	Gold

URL links of Wildlife Division, Sasan-Gir

<https://www.youtube.com/watch?v=WR5NN1wi5u4&t=45s>

<https://twitter.com/dcfsasangir>

<https://www.facebook.com/Wildlife-Division-Sasan-Gir-149682399304927/>

<https://www.instagram.com/?hl=en>



Contact Details

- **For queries related to celebration and various events**

Mr. Karshan Vala, Training Assistant, Wildlife Division, Sasan-Gir
Mob.: 9428896648

- **For queries related to Social media posts and platforms**

Mr. Kishan Vinchhi, Social media handler and influencer
Mob.: 9408163335

- **WhatsApp No:** 9313700433
- **Email:** worldlionday2020@gmail.com
